as instalações da Coordenação Regional de Taguatinga e Ceilândia e da Escola Classe 52,
de Taguatinga. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.361.6221.2389.0001,
Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes
Orçamentárias nº 6.664/, e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.778/2021.
ÚRSULA FONTANA, Subsecretária de Administração Geral, Substituta.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO DA MODALIDADE CONVITE
N° 01/2022, PROCESSO 00080-00049352/2021-16 - UASG 450432

O Presidente da Comissão de Licitação, da Secretaria de Educação do GDF, resolve, em
conformidade com as normas da Lei nº 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação,
torna público o AVISO DE REABERTURA - do CONVITE nº 01/2022, cujo objeto prevê
a Obra de adaptação da acessibilidade na Escola Técnica, localizada na EQNN 14, Área
Especial, Ceilândia/RA IX–DF, compreendendo criação de rampa de acesso à guarita e
alteração do portão de pedestre principal; concepção de rota acessível através de calçadas
no estacionamento e complemento de grama na lateral; instalação de portão de veículos no
estacionamento lateral; a pintura das novas demarcações de vagas e instalação de
sinalizações; substituição da rampa de acesso à edificação e retirada de um portão existente;
adequação de grelha de água pluvial na rota acessível; criação de balcão de atendimento;
demarcação de áreas reservadas para cadeirantes em ambientes internos; substituição de
rampa no pátio central e adequação de sanitários acessíveis dentro dos banheiros existentes
nesta área; Correção de rodapés e soleiras com desníveis; acréscimo de plataforma de
elevação inclinada no auditório e demais adequações para acessibilidade neste espaço;
instalação de piso tátil e alerta além de placas informativas em braile em todos os
ambientes. Abertura às 10 horas do dia 08/08/2022, horário de Brasília. O Edital estará
disponível no endereço eletrônico: https://www.educacao.df.gov.br//convite/.

RENI FERNANDES

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022
PROCESSO: 00010-00000246/2022-68. DAS PARTES: UNIVERSIDADE DO
DISTRITO FEDERAL e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da CASA CIVIL. DO
OBJETO: Suplementar em R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) o valor do
contrato epigrafado, em decorrência do acréscimo de 25% do valor inicial do contrato,
passando os recursos a totalizar R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 18203. II -
Programa de Trabalho: 12364822185050045. III - Natureza da Despesa: 339139 - IV -
Fonte de Recurso: 100000000. V - Nota de Empenho: 2022NE00069. DA ASSINATURA:
29/07/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: Simone Pereira Costa Benck, Reitora
Pro Tempore. Pelo Distrito Federal: José Eduardo Couto Ribeiro, Subsecretário de
Administração Geral da Casa Civil.

EDITAL Nº 04/2022
Retificação do Edital nº 02/2022, publicado no DODF nº 132, de 15/07/2022

A Reitora Pro Tempore da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia
Nunes (UnDF), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da
Constituição Federal vigente, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da
Lei nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, e suas posteriores alterações, da Lei Complementar
nº 987, de 26 de julho de 2021, do Decreto nº 42.333, de 26 de julho de 2021, e da Lei nº
6.969, de 08 de novembro de 2021, torna pública a retificação do edital do Concurso
Público para o provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva nos cargos de
Professor de Educação Superior e de Tutor de Educação Superior, conforme a seguir.
ALTERAR o requisito referente ao cargo de código 139, constante da Tabela 3, que passa a
ter a seguinte redação:
Tabela 3 - Distribuição das vagas de professor de educação superior por área, titulação
mínima e carga horária.”

CÓDIGO
DO

CARGO
ÁREA REQUISITO

Titulação
Mínima
Exigida

Professor
40h

Professor
20h

139
Professor -
Engenharia de
Materiais

Graduação em
Engenharia e
Doutorado concluído
em qualquer área

Doutorado 1 1

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 014/2022, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO PELO

DECRETO/DF Nº 23.287/2002, DE 17 DE OUTUBRO DE 2002, ORIUNDO DO
PROCESSO SEI-GDF Nº 00050-00003285/2022-78, SIGGO Nº 046771

Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, e a empresa VS TECNOLOGIA E AUTOMOÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 26.848.138/0001-39. Do Objeto: aquisição de 100 Câmeras IP móvel P TZ,
câmera IP de alta definição e 44 Câmeras IP fixa, full HD 2MP, consoante especifica o Edital de
Pregão Eletrônico nº 38/2021 - SSPDF, Ata de Registro de Preços nº 05/2022-SSP, Solicitação de
Saldo de Ata - N° 05/2022, da Proposta da Empresa, Memorando nº 81/2022 -
SSP/SESP/SMT/CVIDEO/DITEC e com base na Ata de Registro de Preços nº 05/2022 - SSP. Do
Valor: R$ 3.031.475,24 (três milhões, trinta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e
quatro centavos). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24909; Programa de Trabalho:
06.181.6217.4220.0010; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 392; Do Prazo de
Vigência: desde a sua assinatura até 31 de dezembro de 2022. Data da assinatura: 26/07/2022. Pelo
Distrito Federal: JÚLIO DANILO SOUZA FERREIRA, Secretário de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal e Presidente do Fundo de Segurança do Distrito Federal; Pela
Contratada: HUELITON SILVA SANTOS, Representante Legal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 015/2022, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO PELO

DECRETO/DF Nº 23.287/2002, DE 17 DE OUTUBRO DE 2002, ORIUNDO DO
PROCESSO SEI-GDF Nº 00050-00004594/2022-65, SIGGO Nº 046477

Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, e a empresa AAZ COMERCIAL
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.449.518/0001-84. Do Objeto: a aquisição
de vidros canelados e vidro temperado, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico
nº 110/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, a Ata de Registro de Preço: 0224/2021 -
AAZ / OPEN / TECA, a Solicitação de Saldo de Ata - n° 2983/2022, o Termo de
Referência e a Proposta da Empresa. Do Valor: R$ 50.534,00 (cinquenta mil, quinhentos e
trinta e quatro reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24101; Programa
de Trabalho: 06.122.8217.8517.0135; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos:
100. Do Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias, conforme item 20.1 do Termo de Referência
do Edital do Pregão Eletrônico nº 110/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Data da
assinatura: 26/07/2022. Pelo Distrito Federal: DOUGLAS MORGAN FULLIN
SALDANHA, Secretário Executivo de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública do Distrito Federal; Pela Contratada: LEONARDO LIMA DE
ALMEIDA, Representante Legal.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 42/2019-SSP/DF, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF Nº 23.287/2002
Processo: nº 00050-00004195/2019-07-SSP, SIGGO nº 039434. Das partes: O DISTRITO
FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, e a empresa SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE
OPERACIONAL LTDA, CNPJ/MF nº 01.608.603/0001-33. Do objeto: a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 042/2019-SSP, por mais 12 (doze) meses,
pelo período de 01/08/2022 à 31/07/2023, conforme anuência da contratada, a demonstração de
vantajosidade no Memorando 39 e com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Do
valor: R$ 1.484.553,72 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e
três reais e setenta e dois centavos), resguardado à Contratada o direito a repactuação referente à
mão de obra, o qual está sendo analisado e será concedido por meio de apostilamento. Do valor:
R$ 1.484.553,72 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e três
reais e setenta e dois centavos). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24101;
Programa de Trabalho: 06.122.8217.8517.0135; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de
Recurso: 100; Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001. Do prazo de vigência: 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 01/08/2022 a 31/07/2023. Da Ratificação: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. Data da assinatura:
Pelo Distrito Federal: DOUGLAS MORGAN FULLIN SALDANHA, Secretário Executivo de
Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; Pela
Contratada: MARCELO HENRY SOARES MONTEIRO, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,

LICITAÇÕES E COMPRA DIRETA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

PROCESSO SEI-DF: 00050-00006856/2021-45. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preço para futura aquisição de monitores de vídeo Full HD para computador. A SSPDF
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17 e inciso VI do Artigo 13 do Decreto nº

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 144, TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce